Sed dicit aliquis: video apud Gratianum 30. q. 1. video, inquam, c. 8. & ibi lego sequentia verba: *Omnes quos in penitentia suscipimus, ita nostri sunt spirituales filij, ut & ipsi, quos vel nobis suscipientibus, vel trina personis vocabulo mergentibus, unda sacri Baptismatis regeneravit.* Ergò non ex solo Baptismo & Confirmatione oritur cognatio spiritualis, quòd videtur contradictorium secundæ partis nostræ conclusionis.

Respondeo: Conclusio loquitur de cognatione spirituali, quæ impedit Matrimonium contrahendum, & dirimit post contractum, ut patet ex prima parte; camque negat contrahi hodie, id est, secundum jus novum, quòd hodie in Ecclesiâ observatur, ex alio Sacramento, quam Baptismo & Confirmatione, ut disertis verbis dicit Bonifacius VIII. cap. fin. de Cognatione spirituali in 6. in fine: *Ex datione verò aliorum Sacramentorum cognatio spiritualis nequaquam oritur, quæ Matrimonium impediatur, vel dissolvatur.*

Ubi Glossa verb. *Sacramentorum*, inquit: *Scilicet Penitentia, Corporis Christi, Extrema Unctio, Ordinis & Conjugii.* Rationem adjungit: *Quare ex Renascimur enim in Baptismo, & Chrismatio frontis illam confirmat: quòd non est in aliis Sacramentis: & ideo per ista spiritualis contrahitur comparitas, non per illa.*

Atque hanc eandem rationem sup. retulimus ex Doctore Seraphico, & modò transferibemus ex Doctore Angelico sup. a. 2. ad 1. Dicendum, inquit, quòd duplex est carnalis nativitas. Prima in utero, in quo adhuc id, quòd natum est, est adedò debile, quòd non possit extra exponi sine periculo; & huic nativitati similatur generatio per Baptismum, in quo regeneratur aliquis adhuc quasi fovendus intra uterum Ecclesiæ. Secunda est nativitas ex utero, quando jam id quòd natum erat, tantum roboratum erat, quòd potest sine periculo exponi exterioribus, quo nata sunt corrumpere, & huic similatur Confirmatio, per quam homo roboratus exponitur in publico ad confessionem nominis Christi, & ideo congruè per utrumque Sacramentorum contrahitur spiritualis cognatio. Constat autem, hanc congruentiam non esse in aliis Sacramentis.

Et sanè quantum ad Sacramentum Penitentia, D. Thomas ibidem ad 8. sic ait: *Quare non dicendum, quòd per Sacramentum Penitentia non*

contra contrahatur

261.

Objectio ex velle. 8. 30. q. 1. contra 2. part. Conclus.

Solvitur.

262.

Quare ex solo Baptismo & Confirmatio oritur impedimentum.

Ratio Doct. Angel.

263.

Per Sacram.  
Panis. ex  
cod.

contrahitur proprie loquendo spiritualis cognatio. Unde filius sacerdotis potest contrahere cum illa, quam sacerdos in confessione audit, alias filius sacerdotis non inveniret in tota una Parochia mulierem cum qua contraheret. Nec obstat, quod per Pœnitentiam tollitur peccatum actuale; quia hoc non est per modum generationis, sed per modum sanationis.

Quare non  
per Euchar.

Et idem dici potest de aliis Sacramentis; Eucharistiæ v. g. quæ licet conferat gratiam sanctificantem, augmentum utique vitæ spiritualis; non tamen per modum generationis, sed magis per modum nutrimenti; unde & Eucharistia cibus spiritualis dicitur. Sicque discurrere per cætera Sacramenta, & simile discrimen reperies inter ipsa, & Sacramenta Baptismi & Confirmationis. Quæ profecto dissimilitudo, ratio sufficiens fuit, ut Ecclesia uni Sacramento, sive ministratori & susceptioni unius Sacramenti, annecteret cognationem spiritualem, quæ esset impedimentum dirimens, & non alterius.

264.

D. Tho. a.  
gnoscit ali.  
quam cog.  
nationem  
in Pœnit.

Interim D. Thomas sup. agnoscit aliquam cognationem spiritualem in Sacramento Pœnitentiæ: nam verbis supra relatis actutum subjungit: Sed tamen per Pœnitentiam contrahitur quoddam fœdus inter Sacerdotem & mulierem confitentem, simile cognationi spirituali, ut tantum peccet, eam carnaliter cognoscens, acsi esset sua spiritualis filia, & hoc ideo quia maxima est familiaritas inter Sacerdotem & confitentem, & ex hoc ista prohibitio est inducta, ut tollatur peccandi occasio. Hæc ille.

Quorum veritatem alibi examinavimus: puta Parte 4. hujus Operis Sect. 8. Conclus. 8. sequentis tenoris: Confessarius ex auditâ Confessione non contrahit specialem obligationem seu cognationem aliquam spiritualem, qua inducat in peccato carnali cum pœnitente malitiam necessariam confitentem. Videantur ibi dicta; nam nimis longum esset ea repetere, & nihil novi habeo addendum. Inpræsentarium sufficit, quod non inducat talem cognationem, quæ impediat Matrimonium contrahendum, & dirimat post contractum; etenim de illo impedimento hic disputamus.

265.

Ex statuto  
Ecclesia di.  
simis cog.  
natio ex  
Bapt. dum.  
taxat &  
Confir.

Itaque veluti per solam generationem carnalem contrahitur cognatio carnalis, impediens, & dirimens Matrimonium; sic itidem per solam generationem spiritualem in Baptismo & Confirmatione factam, contrahitur cognatio spiritualis impediens & dirimens Matrimonium ex statuto Ecclesiæ.

Probatur ex  
Sanchez,  
statutum  
istud fuisse  
rationabile.  
Frimò.

Dubitas, an rationabili? Ecce rationes ex Sanchio sup. n. 3. Prima: quia recipiens ab alio esse spirituale, debet illi quamdam reverentiam. Atque ideo baptizanti tanta olim exhibebatur reverentia, ut ob eam causam Zelus esset ac contentio inter Christianos, à quo quispiam baptizatus esset, ut testatur D. Paulus I. ad Cor. 3.

266.

Major re.  
verentia

Quod probè sciens Doctor Seraphicus sup. a. 1. q. 1. inquit: Reverentiam & honorem tenetur aliquis ei facere, qui se regeneravit, majorem, quam Bosco de Matrim. Pars II.

aliis: hoc autem non est propter aliud, nisi propter illud mandatum, quo pater honorandus est specialiter præ aliis hominibus: ergo iste aliquo modo est pater; sed non carnalis; ergo spiritualis. Sed carnalis paternitas facit cognationem carnalem; ergo spiritualis spiritualem.

debetur  
baptizanti,  
quam aliis,  
ex D. Bo.  
nav.

Secunda ratio; quia inde (inquit Sanchez) contrahitur quoddam amicitia ac familiaritatis vinculum. Quare oportuit inter hos cognatos interdicere Matrimonium, ut, cum extraneis inito, dilataretur in plures amicitia.

Secunda  
probatio.

Tertia: quia sicut ex generatione carnali, per quam quis esse naturale accipit, consanguinitas orta dirimit Matrimonium: ita expediens fuit, ut spiritualis cognatio, profecta ex spirituali generatione, in ejus reverentiam impediret ac dirimeret conjugium inter eas personas, eo vinculo conjunctas.

267.  
Tertia.

Quare (infert Sanchez sup.) malè Conradus Lagus in Methodica juris tit. de nuptiis dixit: prohibitionem Matrimonij cognatione spirituali sine causa factam esse, eamque valere auctoritate Ecclesiæ quantum possit.

Lagus.

Hæc autem cognatio solo jure Ecclesiastico obstat Matrimonio incundo. Cum enim ex solo illo jure instituta sit, fieri nequit, ut jure naturali, aut Divino positivo, is effectus sibi competat. Ita Sanchez.

Sanchez.

Planè sic est, eo supposito, quod solo jure Ecclesiastico sit instituta. Sed de hoc sup. dubitavimus, & oppositum quantum ad cognationem, quæ oritur inter baptizantem & baptizatum, inde videtur probari: quod, seclusâ omni institutione Ecclesiæ, baptizatus tamquam filius spiritualis debeat reverentiam baptizanti, tamquam patri spirituali, quæ paternitas & filiatio immediatè oriuntur ex natura ipsius Baptismi, quæ instituta est à Christo. Ac proinde, quod hic sit pater spiritualis, & ille filius spiritualis, immediatè oritur à Deo, sic instituyente hoc Sacramentum.

268.  
Probatur,  
quod cogna.  
tio inter  
baptizan.  
tem & bap.  
tizatum sit  
jure natu.  
ra.

Imò, suppositâ hæc institutione, jus naturale dicat, reverentiam deberi patri spirituali, ut sup. indicat D. Bonaventura ibi: Hoc autem non est propter aliud, nisi propter illud mandatum, quo pater est honorandus specialiter præ aliis hominibus. Quis autem nesciat mandatum istud esse naturale, saltem latè dictum? Et quamvis principaliter dictum sit: Honora patrem tuum & matrem tuam, propter parentes carnales; quid nisi secundariò intelligi possit de parentibus spiritualibus?